<sup>1</sup> This conclusion is so startling that if any other solution can be found, I should be quite willing to accept it. But at present I see no escape from it.

It is worth noting, as a further curious complication and confusion, that the Constantinopolitan Creed is given in the Alexandrian collection of MS Veron. lx (58)—cf. above, p. 371, n. 1—under the title 'Symbolus sanctae synodi Sardici.' See the text as published by Mr. A. E. Burn, *J. T. S.* ii 106.

politan, ground. Doubtless a scholar with real historical feeling could not have failed to notice the Sardican colour which tinges the *tout ensemble* of the canons: but no one would be prepared to maintain that Innocent and Zosimus either possessed the instincts of scholars themselves, or stopped to consult scholars before they used the documents which lay to their hand. That Popes should have acted so carelessly, we may indeed with right deplore: but that the canons they produced were a forgery, or even that the title given them was given with intent to deceive, are conclusions, I venture to submit, which are not warranted by the dispassionate examination of the evidence of history.

C. H. TURNER.

#### CANON III.

Osius episcopus dixit :

Illud quoque ut episcopus de prouincia ad aliam prouinciam in qua sunt episcopi non transeat ; nisi forte a fratribus suis inuitatus, ne uideamur ianuam caritatis clausisse.

illud quoque prouidendum est, si in aliqua prouincia forte aliquis episcopus contra fratrem suum episcopum litem habuerit, non ex his unus ex alia prouincia aduocet episcopos.

quod si aliquis episcopus iudicatus fuerit in aliqua causa et putat [se] bonam causam habere ut iterum iudicium renouetur : si uobis placet, sanctissimi Petri apostoli memoriam honoremus ; scribatur uel ab his qui examinarunt uel ab episcopis qui in proxima prouincia morantur Romano episcopo ; si iudicauerit renouandum esse iudicium, renouetur et det iudices ; si autem probauerit talem causam esse ut ea non refri-centur quae acta sunt, quae decreuerit confirmata erunt.

Si hoc omnibus placet ?

Synodus respondit : Placet.

#### CANON VII.

Osius episcopus dixit :

Placuit autem ut si episcopus accusatus fuerit et iudicauerint congregati episcopi regionis ipsius et de gradu suo deiecerint eum, et appellasse uideatur et confugerit ad beatissimum ecclesiae Romanae episcopum et uoluerit audiri, et iustum putauerit [ut] renouetur examen, scribere his episcopis dignetur qui in finitima et propinqua prouincia sunt ; ipsi diligenter omnia requirant et iuxta fidem ueritatis definiant. quod si qui rogat causam suam iterum audiri depraecatione sua mouerit episcopum Romanum ut e latere suo presbyterum mittat, erit in pote-

state episcopi quid uelit et quid estimet. si decreuerit mittendos esse qui praesentes cum episcopis iudicent, habentes auctoritatem a quo destinati sunt, erit in suo arbitrio: si uero crediderit sufficere episcopos ut negotio terminum inponant, faciet quod sapientissimo consilio [suo] iudicauerit.

## CANON VIII.

Osius episcopus dixit :

Inportunitas, nimia frequentia, iniustae petitiones, fecerunt nos tantam habere nec gratiam nec fiduciam, dum quidam non cessant ad comitatum ire episcopi, et maxime Afri, qui sicut cognouimus sanctissimi fratris et coepiscopi nostri Grati salutaria consilia spernunt atque contemnunt, ut unus homo ad comitatum multas et diuersas ecclesiae non profuturas perferat causas, nec ut fieri solet aut oportet ut pauperibus ac uiduis aut pupillis subueniatur, sed et dignitates saeculares et administrationes quibusdam postulant. haec itaque prauitas olim murmurationem [non] sine scandalo † excitant †. honestum est autem ut episcopus intercessionem suam his praestet qui aliqua iniqua ui opprimuntur, aut si uidua adfligitur aut pupillus expoliatur—tamen et ista nomina si iustam habent causam et petitionem. si uobis ergo, fratres karissimi, placet, decernite ne episcopi ad comitatum accedant, nisi forte hii qui religiosissimi imperatoris litteris uel inuitati uel euocati fuerint. sed quoniam saepe contigit ut ad misericordiam ecclesiae confugiant qui iniuriam patiuntur et qui peccantes in exilium uel insulam damnantur aut certe quamcumque sententiam excipiunt, subueniendum est et sine dubitatione petendum indulgentiam.

Si ergo et hoc uobis placet?

Vniuersi dixerunt :

Placet [et] constituatur.

## CANON XVIII.

Ianuarus episcopus dixit :

Illud quoque statuatur sanctitas uestra ut nulli episcopo liceat alterius ciuitatis ecclesiasticum sollicitare et in suis parrociis ordinare.

Vniuersi dixerunt :

Quia ex his contentionibus solet discordia nasci, prohibet omnium sententia ne quis hoc facere audeat.

## CANON XIX.

Osius episcopus dixit :

Et hoc uniuersi constituimus ut quicumque ex alia parrocia uoluerit alienum ministrum sine consensu episcopi ipsius et sine uoluntate ordinare, non sit rata ordinatio. quicumque [autem] hoc usurpauerit, a fratribus et coepiscopis nostris [et] admoneri debet et corrigi.